Transferência para terceiro da execução de 
objeto previsto em Termo de Cooperação 
celebrado com o MJ, mediante formalização do 
Convênio nº 05/2009. Nº Constatação: 003. 

Nº Recomendação: 002. Apurar responsabilidade e exigir o 
consequente ressarcimento ao Erário do valor de R$ 40.205,72 
(quarenta mil, duzentos e cinco reais e setenta e dois centavos), 
decorrente de glosas apontadas pela SRJ/MJ em função de problemas 
verificados na execução do Termo de Convênio. 

Irregularidades e impropriedades constatadas na 
execução e prestação de contas do Convênio nº 
41/2007. Nº Constatação: 004. 

Nº Recomendação: 003. Apurar responsabilidade pela falta de 
recolhimento e/ou devolução do saldo de recursos do convênio, no 
valor de R$ 1.145.234,66 (um milhão, cento e quarenta e cinco mil, 
duzentos e trinta e quatro reais e sessenta e seis centavos). 

Fracionamento de despesas. Falta de realização 
de procedimentos licitatórios vinculados ao 
Termo de Contrato de Prestação de Serviços n° 
49/2011, firmado com a FAU. Nº Constatação: 
022. 

Nº Recomendação: 001.